
 
Российская Федерация 
Новгородская область 

ДУМА  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
 
О внесении изменений в Перечень 
соревнований, конкурсов, иных 
мероприятий, по результатам уча-
стия в которых доходы в виде 
грантов, премий, призов и (или) 
подарков в денежной и (или) нату-
ральной формах, в виде оплаты 
стоимости проезда к месту прове-
дения таких мероприятий и обрат-
но, питания (за исключением сто-
имости питания в сумме, превы-
шающей размеры суточных, 
предусмотренные пунктом 1 ста-
тьи 217 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации) и предостав-
ления помещения во временное 
пользование, получаемые налого-
плательщиком за счет средств 
бюджета Парфинского муници-
пального района, не подлежат 
налогообложению налогом на до-
ходы физических лиц 

 

 

принято Думой Парфинского муниципального района 26 февраля 2025 года 

 

В соответствии с пунктом 6.4 статьи 217 главы 23 Налог на доходы фи-

зических лиц Налогового кодекса Российской Федерации 

Дума Парфинского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Перечень соревнований, конкурсов, иных меро-

приятий, по результатам участия в которых доходы в виде грантов, премий, 

призов и (или) подарков в денежной и (или) натуральной формах, в виде 

оплаты стоимости проезда к месту проведения таких мероприятий и обратно, 

питания (за исключением стоимости питания в сумме, превышающей разме-

ры суточных, предусмотренные пунктом 1 статьи 217 Налогового кодекса 

Российской Федерации) и предоставления помещения во временное пользо-

вание, получаемые налогоплательщиком за счет средств бюджета Парфин-

ского муниципального района, не подлежат налогообложению налогом на 

доходы физических лиц, утвержденный решением Думы Парфинского муни-



ципального района от 28.02.2024 № 209, изложив его в новой прилагаемой 

редакции. 

2. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возник-

шие с 1 января 2025 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-

нии «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админи-

страции муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 
Глава муниципального района 

 
А.В. Залогин 

 

Заместитель председателя Думы  
муниципального района 

 
С.Е. Григорьева 

26 февраля 2025 года 
№ 257 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 

к решению Думы Парфинского 

муниципального района 

от 26.02.2025 №257 

 

Перечень 

соревнований, конкурсов, иных мероприятий, по результатам участия в 

которых доходы в виде грантов, премий, призов и (или) подарков в денежной 

и (или) натуральной формах, в виде оплаты стоимости проезда к месту про-

ведения таких мероприятий и обратно, питания (за исключением стоимости 

питания в сумме, превышающей размеры суточных, предусмотренные пунк-

том 1 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации) и предоставле-

ния помещения во временное пользование, получаемые налогоплательщиком 

за счет средств бюджета Парфинского муниципального района, не подлежат 

налогообложению налогом на доходы физических лиц 
 

№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
1. Управление по обес-

печению деятельности 
Администрации му-
ниципального района 

 

1.1.  Ежегодный конкурс «Лучшее территориальное обще-
ственное самоуправление Парфинского муниципального 
района» 

2. Отдел культуры и ар-

хивного дела Адми-

нистрации муници-

пального района, 
МБУК МКДЦ  

2.1.  Рождественская ёлка для детей «Пусть праздник всем по-

дарит чудо» п. Парфино 
2.2.  Событийное мероприятие «Забавы Матушки - Зимы» 
2.3.  Торжественное закрытие благотворительного марафона 

«Рождественский подарок» 
2.4.  Районный конкурс чтецов среди детей школьного возрас-

та «К штыку приравнено перо» 
2.5.  Митинг, посвященный 83-летию освобождения посёлка 

Парфино от немецко-фашистских захватчиков 
2.6.  Концертная программа, посвященная освобождению 

п. Парфино от немецко-фашистских захватчиков 
2.7.  Митинг, посвященный освобождению п. Пола «Шаги по-

беды по родной земле» 
2.8.  Концерт ко Дню освобождения п. Пола от немецко - фа-

шистских захватчиков «Месяц февраль 42 года в нашу 

историю славно вошел» 
2.9.  Праздничная программа, посвященная Дню защитника 

отечества «Честь имею!» п. Парфино 
2.10.  Праздник народного календаря «Приходи, честной народ, 

Масленица всех зовет» п. Парфино 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
2.11.  Народное гуляние «Масленица блинница, весны именин-

ница» д. Федорково 
2.12.  Народное гуляние «Масленица румяная» д. Сергеево 
2.13.  Праздничная программа, посвященная международному 

женскому дню «Музыкальный букет» 
2.14.  Праздничная концерт к Международному женскому Дню 

«Быть прекраснее весны» п. Пола 
2.15.  Праздничный концерт «Любимым женщинам в подарок 

букет из песен и стихов» д. Федорково 
2.16.  Праздничное мероприятие, посвященное Дню культра-

ботника 
2.17.  Межрегиональный фестиваль поисковой и военной песни 

«Дорогами памяти и поиска». Встреча с участниками от-

рядов поисковой экспедиции «Долина» 
2.18.  День органов местного самоуправления 
2.19.  Межрайонная сельскохозяйственная ярмарка «Ловат-

ская» 
2.20.  Праздничный концерт, посвященный празднику весны и 

труда 
2.21.  Митинг ко Дню Победы 9 мая п. Парфино 
2.22.  Митинг - реквием, посвященный перезахоронению 

останков воинов 
2.23.  Праздничный концерт «Сквозь года звенит Победа», по-

священный 80-летию Победы в Великой Отечественной 

войне п. Парфино 
2.24.  Праздничный концерт «Да здравствует Великая Победа и 

радостный солнечный май!» д. Федорково 
2.25.  Торжественный митинг «Мы свято чтим их память»  

п. Пола 
2.26.  Литературно-музыкальный концерт «Пойте, гордитесь и 

помните!» п. Пола 
2.27.  Праздничная программа, посвященная Дню Российского 

предпринимателя 
2.28.  Районный фестиваль художественного и технического 

творчества среди воспитанников дошкольных учрежде-

ний «Радуга детства» посвященный международному 

дню защиты детей. Праздник «Планета детства», посвя-

щенный международному дню защиты детей 
2.29.  Театрализованная игровая программа ко Дню защиты де-

тей. «Пристань под названием «Детство» д. Федорково 
2.30.  Концертная интерактивная программа ко Дню защиты 

детей. «Улыбнись планета, в объективе лето» п. Пола 
2.31.  Праздничная программа ко Дню России «Тебе, Россия, 

посвящаем!» 
2.32.  Праздничная программа, посвященная Дню социального 

работника 
2.33.  Праздничная программа, посвященная Дню медицинско-

го работника 
2.34.  Районный праздник «Парфинская слобода приглашает в 

гости»  фестиваль самодеятельного  творчества 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
2.35.  День памяти и скорби. Акция «Свеча памяти» п. Парфино 
2.36.  Всероссийская акция «Свеча памяти» п. Пола 
2.37.  День молодежи. Танцевальный интенсив «А мы такие 

зажигаем». Шоу красок п. Пола 
2.38.  День деревни Кузьминское (Выезд агитбригады) 
2.39.  День деревни Лажины (Выезд агитбригады) 
2.40.  Районный детско - юношеский фестиваль эстрадной  пес-

ни «Большие Надежды» д. Федорково 
2.41.  День памяти святых Петра и Февроньи. Районный празд-

ник «Любви и Веры образец» 
2.42.  Межрайонный фестиваль бардовской песни «Звени стру-

на над Приильменьем» 
2.43.  День д. Новая Деревня «Сердцу милая сторонка» 45 лет 

Налючскому ДК 
2.44.  День деревни Городок. Выезд агитбригады 
2.45.  День деревни Юрьево «Юрьевские веселинки» 
2.46.  День поселка Парфино. Праздничная программа «Краски 

Парфинского лета» 
2.47.  Областной фестиваль народного творчества «Сеновал»  
2.48.  День деревни Хмелево 
2.49.  День п. Пола «Здесь Родины моей начало» 
2.50.  День д. Федорково «С любовью к родному селу» 
2.51.  Праздничная программа ко Дню деревни «В Яблочный 

Спас - праздник деревни у нас» 
2.52.  Акция, посвященная Дню государственного флага РФ 

«Под флагом России» 
2.53.  День знаний. Театрализованное представление для детей 

«Мы снова вместе!»  п. Парфино 
2.54.  Межрайонная сельскохозяйственная ярмарка «Ловат-

ская» 
2.55.  Всероссийский день бега «Кросс нации – 2025» 
2.56.  Праздничная программа ко Дню работников лесной и ле-

соперерабатывающей промышленности 
2.57.  Мероприятия, посвященные Дню пожилого человека (по 

отдельному плану). Выезд агитбригады 
2.58.  Межрайонный фестиваль творчества пожилых людей 

«Таланты золотого возраста» 
2.59.  Праздничная программа ко Дню пожилого человека 

«Мудрость осени – счастливое мгновение» д. Федорково 
2.60.  Митинг - реквием, посвященный перезахоронению 

останков воинов 
2.61.  Митинг, посвященный Дню памяти жертв политических 

репрессий 
2.62.  Концертная программа ко Дню пожилого человека «Поет 

душа, танцует осень» п. Пола 
2.63.  Праздничная программа, посвященная Дню работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленно-

сти  



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
2.64.  Районный фестиваль патриотической песни «Пою тебе, 

моя Россия!», посвященный Дню народного единства 

России 
2.65.  Праздничная программа, посвященная Дню сотрудника 

органов Внутренних дел Российской Федерации 
2.66.  Праздничный концерт, посвященный Дню матери «Букет 

из самых нежных чувств»  п. Парфино 
2.67.  Концерт «Есть в нашем мире слово вечное - МАМА» ко 

Дню матери п. Пола 
2.68.  Праздничная программа ко дню матери  д. Федорково 
2.69.  Праздничная программа, посвященная Дню образования 

Парфинского района 
2.70.  Митинг, посвященный Дню образования Парфинского 

района 
2.71.  Праздник-встреча, посвященная Международному Дню 

инвалида, Международному Дню белой трости «Окры-

ленные надеждой» (по отдельному плану) 
2.72.  Рождественский прием Главы муниципального района 
2.73.  Церемония награждения участников творческой лабора-

тории «Игрушки для Елки своими руками» п. Пола 
2.74.  Новогодний бал-карнавал «Тайна Новогодней маски» п. 

Пола 
2.75.  Новогоднее интерактивное мероприятие д. Федорково 
2.76.  «Вот она какая, красавица лесная» - Открытие Новогод-

ней ёлки п. Парфино 
3. Отдел культуры и ар-

хивного дела Адми-

нистрации муници-

пального района, 
МБУК МЦБС  

3.1.  Праздничная программа, посвященная юбилею Парфин-

ской детской библиотеки «55 лет с детской книгой» 
3.2.  Праздничная программа к Общероссийскому Дню биб-

лиотек «Яркие краски библиотечной профессии» 
3.3.  Праздничная программа, посвященная юбилею Полав-

ской детской библиотеки «Не детский возраст - детской 

библиотеки. Нам 60!» 
4. МБУ ЦФМТО  

4.1.  Чествование ветеранов, тружеников тыла, инвалидов и 
несовершеннолетних узников фашизма с юбилейными 
датами 

4.2.  Поздравление супругов с юбилейными датами свадьбы 
(50 лет и более совместной жизни) 

4.3.  Праздничная программа, посвященная Дню Российского 

предпринимателя 
4.4.  Праздничный концерт, посвященный Дню работника леса 

и лесоперерабатывающей промышленности 
4.5.  Праздничная программа, посвященная Дню работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленно-

сти 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
4.6.  Праздничная программа, посвященная Дню образования 

Парфинского района 
4.7.  Мероприятия с участием ветеранов 
5. Отдел по молодежной 

политике Админи-
страции муниципаль-
ного района  

5.1.  Всероссийская интеллектуальная игра «РИСК: Блокада 

Ленинграда» 
5.2.  Акция «Дорога памяти и славы» (цикл мероприятий, по-

священных увековечению памяти воинов Великой Отече-

ственной войны 1941-1945 гг.) в рамках проекта «Элек-

тронная книга памяти сел и муниципальных образова-

ний» 
5.3.  Митинг, посвящённый освобождению деревни Лукино 

от немецко-фашистских захватчиков 
5.4.  Межрегиональный фестиваль поисковой и военной песни 

«Дорогами памяти и поиска». Встреча с участниками 

 отрядов поисковой экспедиции «Долина» 
5.5.  Митинг - реквием, посвященный перезахоронению 

останков воинов, погибших в годы Великой Отечествен-

ной войны 1941-1945 годов 
5.6.  Квест - игра по родине Героя Советского Союза Леонида 

Голикова «Мы выстроим прогнозам вопреки» 
5.7.  Торжественное возложение цветов к памятнику Героя 

Советского Союза Л.А. Голикова 
5.8.  Праздничный концерт, посвящённый Дню России «Тебе, 

Россия, посвящаем!». Торжественная церемония вруче-

ния паспортов 14 – летним гражданам Российской Феде-

рации 
5.9.  Всероссийская акция «Огненные картины войны» 
5.10.  Районный праздник, посвященный Дню молодежи 
5.11.  Туристический слёт молодых семей 
5.12.  Мероприятия, посвященные Дню Флага Российской Фе-

дерации. 

Торжественная церемония вручения паспортов 14 – лет-

ним гражданам Российской Федерации 
5.13.  Конкурс клубов «Молодых семей» 
5.14.  Митинг - реквием, посвященный перезахоронению 

останков воинов, погибших в годы Великой Отечествен-

ной войны 1941-1945 годов 
5.15.  Районный фестиваль патриотической песни, посвящен-

ный Дню народного единства России «Пою тебе, моя 

Россия!» 
5.16.  Праздничное мероприятие, посвященное Дню волонтера 
5.17.  Муниципальный этап Всероссийской военно - патриоти-

ческой игры «Зарница 2.0» 
6. Комитет образования 

и спорта Администра-

ции Парфинского му-  



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 

ниципального района 

МАУДО «СШ» п. 

Парфино 
6.1.  Всероссийская массовая лыжная гонка «Лыжня России – 

2025» 
6.2.  Районный Зимний фестиваль «ГТО» 
6.3.  «Серебряная спартакиада» в рамках регионального про-

екта «Активное долголетие» 
6.4.  Районный фестиваль «Звездочки спорта» среди воспи-

танников дошкольных образовательных организаций му-

ниципального района 
6.5.  Муниципальный этап Всероссийских спортивных сорев-

нований школьников «Президентские состязания» и 

«Президентские спортивные игры» 
6.6.  Церемония награждения лучших спортсменов МАУДО 

«СШ» п. Парфино «Спортивный калейдоскоп» 
6.7.  Церемония чествования победителей районных, област-

ных, всероссийских соревнований Парфинского город-

ского поселения 
6.8.  Акция « С ГТО дружить - сильными и здоровыми быть» в 

рамках празднования «Дня защиты детей» 
6.9.  Районный Летний фестиваль «ГТО», посвященный Дню 

России 
6.10.  Муниципальный этап Всероссийского фестиваля детско-

го дворового баскетбола «3х3» 
6.11.  Спортивные мероприятия ко Дню молодежи: кроссфит, 

мини-футбол, сдача нормативов ГТО 
6.12.  Соревнования к 87-летию поселка Парфино по: пляжно-

му волейболу; стритболу; футболу на Кубок Главы райо-

на; шахматам на Кубок Главы района 
6.13.  Всероссийский День физкультурника 
6.14.  Всероссийский день бега «Кросс нации-2025» 
6.15.  Всероссийский день ходьбы. «Маршрут здоровья» в рам-

ках регионального проекта «Активное долголетие» 
6.16.  Фестиваль дошкольных образовательных учреждений 

«Первый шаг в ГТО-шаг к успеху» 
6.17.  Семейные старты «Папа, мама, я - спортивная семья», 

посвященные Дню народного единства 
6.18.  Новогодние веселые старты в рамках проекта «Активное 

долголетие» 
6.19.  Спортивные мероприятия, посвященные 57-летию обра-

зования района 
6.20.  62-я  Спартакиада школьников 
6.21.  Рождественский блиц-турнир по шахматам 
6.22.  Блиц-турнир по шахматам, посвященный Дню защитника 

Отечества 
6.23.  Новогодний шахматный блиц-турнир 
6.24.  Блиц-турнир по шахматам, посвященный Дню учителя 
6.25.  Первенство п. Парфино по шахматам 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
6.26.  Турнир по шахматам, посвященный Дню смеха 
6.27.  Турнир по шахматам, посвященный Дню освобождения 

п. Парфино 
6.28.  Межрайонный мемориал по шахматам, памяти Иванова 

Евгения Павловича 
6.29.  Командное первенство по шахматам «Белая ладья» 
6.30.  Шахматный турнир, посвященный Дню Победы 
6.31.  Районный шахматный турнир, посвященный Дню защиты 

детей 
6.32.  Районный шахматный турнир, посвященный Дню знаний 
6.33.  Кубок МАУДО «СШ» п. Парфино по шахматам 
6.34.  Турнир по шахматам, посвященный Дню народного 

единства 
6.35.  Шахматный турнир, памяти Васюкова Е.В., Шпитально-

го, Петрова Н.С. 
6.36.  Районный турнир по волейболу, посвященный памяти 

Матвеева В.В. 
6.37.  Турнир по волейболу среди юношей,  посвященный Дню 

защитника Отечества 
6.38.  Районный турнир по волейболу, посвященный 8 Марта 
6.39.  Турнир по волейболу, посвященный Дню народного 

единства 
6.40.  Турнир по мини-футболу, посвященный Дню защитника 

Отечества 
6.41.  Районный турнир по мини-футболу посвященный Дню 

космонавтики 
6.42.  Соревнования по мини-футболу на Кубок Главы Парфин-

ского муниципального района 
6.43.  Предновогодний турнир по мини-футболу 
6.44.  Соревнования по легкой атлетике на «Приз Приильме-

нья» 
6.45.  Первенство отделения по легкой атлетике (младший воз-

раст) 
6.46.  Первенство отделения по легкой атлетике (средний воз-

раст) 
6.47.  Соревнования по пауэрлифтингу, посвящённые Дню за-

щитников Отечества 
6.48.  Турнир по футболу памяти Анатолия Лаврентьева 
6.49.  Районный фестиваль по футболу, посвященный Дню за-

щиты детей и Дню российского футбола «Футбол – это 
наше» 

6.50.  Турнир по футболу, посвященный Дню работников леса 
и лесоперерабатывающей промышленности 

6.51.  Спортивный праздник «Аты-баты – мы солдаты!», по-
священный Дню защитников Отечества с детьми ОВЗ 

6.52.  Спортивное развлечение «Пусть лето звонкое смеется», 
посвященный Дню защиты детей с детьми ОВЗ 

6.53.  Спортивный праздник «Веселые старты» 
6.54.  Спортивное мероприятие «Мы выбираем дружбу» с 

детьми с ОВЗ, посвященные международному Дню инва-
лидов 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
6.55.  Церемония награждения «Спортивный калейдоскоп-

2025» 
6.56.  Церемония награждения лучших спортсменов футболь-

ного клуба «Садко» 
6.57.  Областной Зимний фестиваль «ГТО» 

6.58.  Областная Спартакиада работников органов местного са-
моуправления (ГТО) 

6.59.  Областной Фестиваль ВФСК ГТО допризывной и при-
зывной молодежи 

6.60.  Областной Летний фестиваль «ГТО» среди взрослых 
6.61.  Соревнования по мини-футболу среди общеобразова-

тельных учреждений Новгородской области (в рамках 
общероссийского проекта «Мини-футбол в школу») 

6.62.  Открытый традиционный турнир по мини-футболу, па-
мяти гвардии сержанта Евгения Исакова 

6.63.  Межрегиональный турнир по мини-футболу, посвящен-

ный памяти А.В. Мелехова 
6.64.  Чемпионат и первенство Новгородской области по легкой 

атлетике 
6.65.  Первенство Великого Новгорода по легкой атлетике, по-

священном памяти Героя Советского Союза, Маршала 
СССР Мерецкого К.А. 

6.66.  Открытое первенство Великого Новгорода по легкой ат-
летике, среди школьников, посвященное Дню воинов-
интернационалистов 

6.67.  Первенство Новгородской области по  легкой атлетике 
6.68.  Традиционная встреча городов России и Беларуси по лег-

кой атлетике, посвященная памяти Заслуженного работ-
ника  физической культуры Х.О. Мехине 

6.69.  Открытое Первенство ДЮСШ-ЦФР по легкой атлетике 
6.70.  Открытое Первенство ДЮСШ-ЦФР по легкой атлетике 
6.71.  Открытое Первенство ДЮСШ-ЦФР по легкой атлетике 
6.72.  Межрегиональные соревнования по легкой атлетике, по-

священные памяти Героя Советского Союза Лени Голи-
кова 

6.73.  Первенство Новгородской области по шахматам 
6.74.  Командное первенство Новгородской области по шахма-

там 
6.75.  Межрайонный шахматный турнир, посвященный памяти 

Героя Советского Союза Лени Голикова 
6.76.  Областной шахматный турнир, памяти гроссмейстера За-

харевича (классика) 
6.77.  Областной шахматный турнир – мемориал Ф.И. Достоев-

ского 
6.78.  Участие в Первенстве по футболу города Старая Русса  
6.79.  Баскетбол 
6.80.  Первенство Новгородской области по баскетболу среди 

девушек до 16 лет (2010 г.р. и моложе) 
6.81.  Областной этап Всероссийских соревнований школьни-

ков «Президентские состязания» 
6.82.  Областной этап Всероссийских игр школьников «прези-

дентские спортивные игры» 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
7. Комитет образования 

и спорта Администра-

ции Парфинского му-

ниципального района 

 

7.1.  Смотр-конкурс команд педагогических работников, 
осуществляющих классное руководство «Разговоры о 
важном» 

7.2.  Муниципальный Конкурс профессионального мастер-
ства 

7.3.  Фестиваль лучших педагогических практик техниче-
ской и естественнонаучной направленности 

7.4.  Муниципальный этап Чемпионата России по чтению 
вслух «Страница 25» 

7.5.  Региональный этап Чемпионата России по чтению вслух 
«Страница 25» 

7.6.  Региональный этап Всероссийского инклюзивного фе-
стиваля #Люди Как Люди 

7.7.  Муниципальный конкурс «Писатели земли Новгородской 
- 2025» 

7.8.  Областные историко-литературные мероприятия: 
- викторина «Вопросы от Онфима»; 
- турнир «Год 80-летия Победы. Мы помним. Мы гор-
димся»; 
- конкурс «Писатели земли Новгородской-2025»; 
- турнир «У войны не детское лицо» 

7.9.  Торжественная встреча Главы Парфинского муниципаль-
ного района с талантливой молодежью, победителями 
конкурсных мероприятий, олимпиад, участниками смен 
регионального центра выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов детей и молодежи «Онфим» 

7.10.  Муниципальный этап Всероссийского конкура сочине-
ний 

7.11.  Региональный этап Всероссийского конкура сочинений 
7.12.  Муниципальный  фестиваль «Театральная весна» 
7.13.  Областной  фестиваль «Театральная весна» 
7.14.  Муниципальный фестиваль иностранных языков 

«ДРУЖБА» для учащихся 5-11 классов 
7.15.  Региональный фестиваль иностранных языков «ДРУЖ-

БА» для учащихся 5-11 классов и обучающихся профес-
сиональных образовательных организаций 

7.16.  Межрегиональный фестиваль «По - русски реально и 
виртуально» 

7.17.  Мероприятие, приуроченное к международному Дню ин-
валидов 

7.18.  Стратегическая инициатива «Кадры будущего для регио-
на» 

7.19.  Школьный и муниципальный этап Всероссийской олим-
пиады школьников по общеобразовательным предметам в 
2025/2026 учебном году 

7.20.  Региональный этап Всероссийской олимпиады школьни-
ков по общеобразовательным предметам в 2024/2025 
учебном году 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
7.21.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочине-

ний «Без срока давности» среди обучающихся общеобра-
зовательных организаций 

7.22.  Региональный этап Всероссийского конкурса сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся общеобразова-
тельных организаций 

7.23.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса исследо-
вательских проектов «Без срока давности» среди обучаю-
щихся общеобразовательных организаций 

7.24.  Региональный этап Всероссийского конкурса исследова-
тельских проектов «Без срока давности» среди обучаю-
щихся общеобразовательных организаций 

7.25  Конкурс детского художественного творчества «Созвез-
дие» для детей-сирот и детей оставшихся без попечения 
родителей 

7.26.  Региональный  этап Всероссийского фестиваля школьных 
хоров «Поют дети России» 

7.27.  Муниципальный этап Всероссийской детской творческой 
школы-конкурса в сфере развития и продвижения терри-
торий «Портрет твоего края» 

7.28.  Региональный этап Всероссийской детской творческой 
школы-конкурса в сфере развития и продвижения терри-
торий «Портрет твоего края» 

7.29.  Муниципальный фестиваль естественно-научного твор-
чества среди обучающихся образовательных организаций 
в рамках которого: 
- муниципальный этап Всероссийского заочного конкурса 
эковолонтерских и экопросветительских проектов «Во-
лонтеры могут все»; 
- Муниципальный этап Всероссийского конкурса науч-
ных экологических проектов «Экопатруль» 

7.30.  Областной фестиваль естественно-научного творчества 
среди обучающихся образовательных организаций в рам-
ках которого: 
- региональный этап Всероссийского заочного конкурса 
эковолонтерских и экопросветительских проектов «Во-
лонтеры могут все»; 
- открытый региональный Віо-хакатон; 
- региональный этап Всероссийского конкурса юных аг-
рариев «Я в АГРО»; 
- региональный этап Всероссийского конкурса инноваци-
онных экономических проектов «Мои зеленые Старт-
Апы»; 
- региональный этап Всероссийского конкурса научных 
экологических проектов «Экопатруль» 

7.31.  Муниципальный конкурс рисунков «Новгородский 
маринист» 

7.32.  Областной конкурс рисунков «Новгородский маринист» 
7.33.  Муниципальный конкурс музеев образовательных 

организаций 
7.34.  Областной конкурс музеев образовательных организаций 
7.35.  Муниципальный фестиваль технического творчества сре-



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
ди обучающихся образовательных организаций, в рамках 
которого: 
- состязания «Р.О.Б.О.Т.»;  
- конкурс по медиатехнологиям «Медиарыба»; 
- конкурс юных программистов«IT-START»; 
- конкурс-соревнование по авиамоделизму и БПЛА; 
- конкурс Зd - моделирования «Инженеры будущего»; 
- открытый VR-хакатон «VRAR PLANET» 

7.36.  Областной фестиваль технического творчества среди обу-

чающихся образовательных организаций, в рамках кото-

рого: 

- областные состязания «Р.О.Б.О.Т.»;  

- областной  конкурс по медиатехнологиям «Медиарыба»; 

- областной конкурс юных программистов «IT-START»; 

- Областной конкурс-соревнование по авиамоделизму и 

БПЛА; 

- конкурс Зd - моделирования «Инженеры будущего»; 

- областной открытый VR-хакатон «VRAR PLANET» 
7.37.  Муниципальный конкурс юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 
7.38.  Региональный конкурс юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 
7.39.  Муниципальный этап всероссийского детского фестиваля 

народной культуры «Наследники традиций» 
7.40.  Региональный этап всероссийского детского фестиваля 

народной культуры «Наследники традиций» 
7.41.  Областной фестиваль детского и юношеского творчества 

«Новгородские дарования», в рамках которого: 

- Областной конкурс художественного творчества «Я 

вхожу в мир искусств»; 

- Областной конкурс вокально-хорового искусства 

«Прекрасен мир поющий»; 

- Областной конкурс хореографического творчества 

«#Дети Танцуют»; 

- областной конкурс игры юных виртуозов на музы-

кальных инструментах 
7.42.  Муниципальный этап  конкурса «Юные техники и изоб-

ретатели» 
7.43.  Региональный этап  конкурса «Юные техники и изобре-

татели» 
7.44.  Региональный этап Всероссийского слета юных тури-

стов 
7.45.  Торжественная церемония награждения победителей 

олимпиад, конкурсных мероприятий «Виват таланты» 
7.46.  Муниципальный конкурс творческих работ в рамках Все-

российского фестиваля энергосбережения и экологии # 

Вместе Ярче 
7.47.  Областной конкурс творческих работ в рамках Всерос-

сийского фестиваля энергосбережения и экологии # Вме-

сте Ярче 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
7.48.  Муниципальный Детский экологический фестиваль «Зе-

леная планета», в рамках которого: 
- областной конкурс «Лес в творчестве юных»; 
- муниципальный смотр-конкурс школьных лесничеств 
«Лучшее школьное лесничество»; 
- муниципальный юниорский лесной конкурс Подрост \ За 
сохранение природы и бережное отношение к лесным бо-
гатствам; 
- муниципальный конкурс юных исследователей окру-
жающей среды 

7.49.  Областной Детский экологический фестиваль «Зеленая 
планета», в рамках которого: 
- областной конкурс конкурс «Лес в творчестве юных»; 
- областной смотр-конкурс школьных лесничеств «Луч-
шее школьное лесничество»; 
- областной юниорский лесной конкурс Подрост \ За со-
хранение природы и бережное отношение к лесным богат-
ствам; 
- областной конкурс юных исследователей окружающей 
среды 

7.50.  Муниципальный конкурс творческих работ, посвящен-
ный Международному женскому дню 

7.51.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса социаль-

ной рекламы в области формирования культуры здорово-

го и безопасного образа жизни «Стиль жизни - здоровье!» 
7.52.  Региональный этап Всероссийского конкурса социальной 

рекламы в области формирования культуры здорового и 

безопасного образа жизни «Стиль жизни - здоровье!» 
7.53.  Муниципальный конкурс «Лучший отряд правоохрани-

тельной направленности» 
7.54.  Областной конкурс «Лучший отряд правоохранительной 

направленности» 
7.55.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса краевед-

ческих, исследовательских и проектных работ «Отече-

ство» 
7.56.  Региональный этап Всероссийского конкурса краеведче-

ских, исследовательских и проектных работ «Отечество» 
7.57.  Мероприятия Всероссийских природоохранных социаль-

нообразовательных проектов «Эколята - Дошколята», 

«Эколята», «Молодые защитники Природы» и Всерос-

сийской акции «Россия территория Э КОЛЯТ - МОЛО-

ДЫХ защитников Природы» 
7.58.  Областное мероприятие, посвященное замещающим семь-

ям 
7.59.  IX региональный Чемпионат по профессиональному ма-

стерству среди инвалидов и лиц ОВЗ Абилимпикс, в том 

числе участие сборной: 

- в отборочных соревнованиях по профессиональному ма-

стерству; 

- в национальном чемпионате по профессиональному ма-

стерству 



№ 
п/п 

Ответственный Мероприятия 

1 2 3 
7.60.  Муниципальный фестиваль художественного творчества 

среди воспитанников дошкольных групп общеобразова-

тельных организаций района «Радуга детства» 
7.61.  Смотр строевой подготовки среди команд ОУ района 

«Маршем Победы» 
7.62.  Муниципальный конкурс творческих работ «Мой район - 

моя гордость» 
7.63.  Муниципальный конкурс «ПАРФТЕХFEST» 
7.64.  Конкурс «Наука-это весело» 
7.65.  Районная конференция «Наука Культура. Образование» 
7.66.  Конкурс чтецов среди воспитанников дошкольных групп 
7.67.  День Учителя 
7.68.  Муниципальный конкурс «Ученик года -2025» 
7.69.  Муниципальный конкурс рисунков, посвященный 130-

летию С. Есенина 
7.70.  Муниципальный Конкурс игрушек-кормушек «Эколята – 

друзья пернатых» 
7.71.  Муниципальный конкурс детского рисунка «Охрана труда 

глазами детей» 
7.72.  Областной конкурс детского рисунка «Охрана труда гла-

зами детей» 
7.73.  Муниципальный конкурс семейных фотографий «Питом-

цы-герои книг, картин, фильмов» 
7.74.  Областной конкурс на лучший патриотический маршрут 

«Рубежи Победы» 
7.75.  Муниципальный конкурс на лучший патриотический 

маршрут «Рубежи Победы» 
7.76.  Областная конференция с участием образовательных ор-

ганизаций «80-летие Великой Победы: память и духовный 

опыт поколений 
7.77.  Региональный этап Международного конкурса «Школь-

ный патент - шаг в будущее» 
 


